16 SE SVBICIT susum mittit ad proceritatem schol. Bern.

## I

buit se dicere bovum pastorem;  
sed vitans arrogantiam ultimum  
se esse voluit, non principem, in-  
scribens Bucolicis: ('Ite domum  
5 saturae, ite capellae').

EXPLANATIO IVNII FILARGIRII  
GRAMMATICI EXPLICIT. Deus me-  
cum per omnia, ego sum in gloria.  
Optatio mentis meae haec est,  
10 ut ante me supradictum est: qui-  
cumque legeris hanc glosiolam,  
Deum pro me misero roges, ut  
animae meae apud patrem meum  
veniam in caelo merear, qui  
15 nomine sum Fatosus.

FINIT AMEN.

1 se dicere | redicere LP <sup>f</sup>redicere  
N || bovum | bonum || 3 se | rē LN  
fē P || 3 s. inscribens *schol. Bern.* in  
scribendis *codd.* || 4 bocolicis LP bō-  
colicis N || 4 s. (Ite domum saturae, ite  
capellae) *ex schol. Bern. supplevi* || 6 ex-  
planatio iunii filargirii gramatici ex-  
plicit *litt. minusc. et uncis inclus. N*  
Explannatio Junii filargirii gramma-  
tici explicit P || 8 per omnia P p̄ anima  
L om. N || 9 obtatio LN || h, om. est N ||  
10 superadictum, *corr.* supradictum P  
supadictum N || quicumque N || 13 ani-  
mae | anime || 14 merear, ea m. II P ||  
16 AMEN P FINIT AMEN, *suprascr.* mer-  
cennarius uirgilius N.

## II

EXPLICIT EXPLANATIO IVNII  
FILARGIRII GRAMMATICI IN BVCO-  
LICA | VALENTINIANO. BVCOLICON  
HABET VERSVS DCCC·XX·

FINIT.

5

10

7 FILARGIRII P FILARGIRII N FILA-  
CIRII L || 7 s. BVCOLICA | BOCOLICA || 8 BV-  
COLICON | BOCOLICON || 9 VERSVS DCCCXX ||  
*Sunt revera versus DCCCXX., ut tertium*  
*X librarii vitio deperisse conicias.* ||  
10 FINIT ·· L FINIT AMEN P.

ANONYMI  
BREVIS EXPOSITIO  
VERGILII GEORGICORVM

(BVRMANNIANVS G)

IN NOMINE DEI PATRIS ET FILII ET SPIRITVS SANCTI INCIPIT LIBER  
'GEORGICORVM BREVIS EXPOSITIO'.

Virgilius in operibus suis diversos secutus est poetas, Homerum in Aeneade, quem licet longo intervallo secutus est, Theocritum in Bucolicis, a quo non longe abest, Hesiodum in his libris, quem 5 penitus reliquit. Hic autem Hesiodus fuit de Ascra insula, qui scripsit ad fratrem suum Persen librum, quem appellavit *ἔργα καὶ ἡμέρας*, idest opera et dies. Hic enim liber continet, quemadmodum agri et quibus temporibus sint colendi. Cuius libri titulum transferre noluit, sicut Bucolicorum transtulit, sicut Aeneadem appellavit 10

*N Cod. Par. Lat. 7960 s. X.*

*P Cod. Par. 11308 s. IX.*

*G Cod. Leid. 135 (Burmamianus G) s. XI in.*

*S Servius.*

*Sa Servius auctus.*

*B Scholia Bernensia.*

1 DEI *om.* N || EFILII P || *sf̄s* P || *sf̄v* N || INCIPI N || 2 GEORĀ P || GEORĀ N || IN NOMINE — EXPOSITIO || DE PRIMO (o *m. rec.*) LIBRO GEORĀ BREVIS EXPOSITIO INPT G || 3 Virgilius in *marg.* s. XIV: In I et II Super libro georgicorum glosule donati I || <sup>in</sup> operibus (*m. I*) P || sequutus P || 4 eniad, *corr. m. II s. X* enead N em ad e P aeneide GS eneiadis B || quem | qui G || interuallos, *corr. -o N* || intervallo longo B || secutus est tamen S || teocritum P || 5 Bucolicis | bocolicis || hisiodum P *corr. hesiodum N* hessiodum G || in his libris Georgicorum, *om.* quem penitus reliquit B || quem | quos G || 6 poenitus NP || relicit P *corr.* reliquit N || hic autem *om. N* || Hisiodus, *corr. He- N* hisiodus P hessiod G || insola P || qui | q̄ N || 7 ad fratrem suum Persen *om. G* || lib N libas, *corr. m. II* lib P || appallavit, *corr. m. II* appell- P || 7 s. erga hemerias G ergo emerias N ercemerias P || 8 idest | hoc est B || enim NP autem GSB || quēam- modum G || 9 libri G *om. NPSB* || 10 bocolicorum PG böcolicorum N || transtulit, *corr. -tulit N* || sicut G sicut in NP || aeniadem P *corr. aeneadem N* aeneiden G || transtulit et sicut Aeneidem B transtulit sicuti Aeneidem S || appallavit, *corr. m. II* appell- P.

3 Virgilius — p. 195, 9 cum de Italia diceret S Iunilius Flagrius Valentiano Mediolani. Virgilius — cum de Italia diceret. Hucusque Iunilius B.

(ad imitationem) Odysseae. Tamen cum periphrasi primo exprimit versu dicens: Indicabo, quo opere et quibus (temporibus) ager colendus sit.

Ingenti autem egit arte, ut potentiam nobis sui indicaret ingenii  
5 coartando lata et angustiora dilatando. Nam cum Homeri et Theocriti in brevitatem scripta collegerit, unum Hesiodi librum divisit in quattuor, quod ratione non caret. Nam omnis terra, ut etiam Varro docet, quadrifariam dividitur: aut arvus est ager, idest sationabilis, aut consitus, idest aptus arboribus, aut pascuus, qui  
10 herbis tantum et animalibus vacat, aut florens, in quo sunt horti apibus congruentes et floribus.

Male autem quidam Georgicorum duos tantum esse adserunt libros dicentes georgian esse γῆς ἔργον, idest terrae operam, quam  
15 tamen ad utilitatem rusticam pertinere dicimus. Nam et pecora et apes habere studii est rustici. Licet possimus agriculturam etiam in his II invenire sequentibus. Nam et farrago sine cultura non nascitur et in hortis colendis non minorem circa terram con-

1 (ad imitationem), quod et in B deest, ex Servio supplevimus || hodiissae G hodiisse P odissia N || Tamen tunc N || cum perifrasi G cum per ifrasi NP eum per periphrasin S eum perifrasin B || expremit P || 2 (temporibus), quod et in B deest, ex Servio supplevimus || 3 colendus sit. Inde duobus modis scripsisse dicendum est. Ingenti B || 4 egit || a egita P || sui indicaret NPS indicaret sui GB || in ingenii P || 5 quoartando N || 6 teoriti NP || inscripta P || colligent, corr. -gerit N || hessiodi PG essiodi, corr. esi- N || lib P || unum Hesiodi tamen librum in IIII divisit B || 7 quod] q N qui P || Nam omnis terra quadrifaria, om. ut etiam Varro docet et dividitur B || om<sup>n</sup> N || 8 arbus N aruus, corr. arius (sic) G || aut enim arvus BS || idest] . : , corr. m. II-1 P || 9 saciabilis G rationalis NP rationalis B sationalis S || idest] . i. est N || qui] q N que P || 10 tantum] tm̄ N tamen P || animalibus, om. et G || uacet (in ras. P) NP || aut in ras. P || sunt] stas, corr. s̄ N || hosti, corr. horti N || 11 congruentes, corr. m. II P || 12 Alii autem duos tantum Georgicos male dicunt dicentes B || quedam, e in ras. P || geōr̄ G || duō<sup>2</sup> testām, s. m. II P || 13 lib PG liber, corr. librs N || 12 s. tantum lib dicentes, om. esse, assef̄ m. rec. G || 13 georgian G GEORPIAN B georgiam S georgiōn N georgion P || ēre corr. ēē N esse idest B || ΓΕΡΕΡΥΟΝ G ΓΗ Σ ΕΡΥΟΝ P η cepition (η in ras.) N || . i. est N || terre NP || quā G q N qui P || 14 primi continent duo B || contin N || georgian G georgi gean P georgi gean, corr. m. II georgi gican N georgiam S || 15 tm̄ N tm̄ G dicimus G om. NP nescientes tertium et quartum — tamen ad utilitatem rusticam pertinere S nestamen ad utilitatem rusticum (sic) pertinere B ceteris omissis || 16 apes abere studi P haues habere studium N || 17 etiam om. G || in his om. II N || in his duobus sequentibus SB || farago P farāgo, r add. m. II G sarago N || 18 nascitur, om. non P || ortis NP || colentis, corr. colendis N || terras SB || 18 s. constat om. B.

8 Varro] Cf. *Isid. orig.* XV, 13, 6. ubi verba Nam omnis terra — floribus *exscripta leguntur, et Varr. R. R. I, 6.*

stat inpendi laborem. Et hi libri didascalici sunt. Unde necesse est, ut ad aliquem scribantur. Nam praeceptum et doctoris et discipuli personam requirit. Unde ad Maecenatem dixit vel scribit, sicut Hesiodus ad Persen, Lucretius ad Mettium vel Memmium vel Remmum.

5

Sane agriculturae huius praecepta non ad omnes pertinent terras, sed ad solum (situm) Italiae et praecipue Venetiae teste ipso Virgilio, qui ait <G. II, 174>: Tibi res antiquae laudis et artis Ingredior, cum de Italia diceret.

In scripturis II sunt sectanda, utilitas et iucunditas. Quid 10 utilius agricultura, qua Italia calet, in quo ait <G. II, 173>: Salve magna parens frugum Saturnia tellus? Quid iucundius, quam id, quod Hesiodus dixit, Graecus et antiquus poeta, et Virgilius secutus <G. II, 175 s.>: Ingredior sanctos ausus recludere fontes Ascrumque cano Romana per oppida carmen? 15

Hoc opus studiose voluit, hoc est agriculturam, IIII voluminibus explicare, velut agri IIII generibus cultus aut vocabulis continetur: arvus, consitus, pascuus, florens. Atque ita divisit primum, (ut) duae species esse videantur, hoc est agrorum cultura et rusticatio. Atque culturam item dupliciter divisit II libris: in primo segetum 20 solertiam, in secundo vitium arborumque culturam. Item rusticationem bipertite II voluminibus ostendit: in tertio delectum pecorum comprehendit, in IIII experientiam apium indicavit. Quapropter

1 inpedi, corr. m. II P || hii PB || didascalici S italicici GB duces NP || ut et aliquem P || doctoris, om. et B || 3 unde et ad G || mecenatem N mecinatem P micenatem G || dixit vel scribit| scrips GB scribit S || 4 esiodus N thesiodus P hessiodus G || 4 s. ad Mettium vel Memmium] ad Memmium SB || metium P metum N meium G || memū (i m. I) G menium NP || uel remium NP, om. G || 6 agriculture N || 6 s. terras pertinent G || 6 pertinent, corr. m. II -ent P || 7 (situm) ex SB supplevinus || italie N || praecipuae G || uenientię P corr. uenetiae N uenitiae G || et praecipue Venetiae om. B || 8 ipso om. G || q̄ G q̄ N q.; P || tibe, corr. m. II tibi NP || 10 cripturis, corr. m. II scr- P || .11. PG 5 N || sequenda G || utilitas utilius mediis om. G || iocunditas NP || 11 utilius| plus utilius NP || qua| qui, corr. m. II qua P qui N || calet| caret P adet N || 12 magne G magne N || fruguum P, corr. frugum N frugum G || iocundius G iucundus P iocundus N || 12 s. quam id quod] quā id q̄ G q̄ .i. q̄ N q̄ .i. q̄ P || 13 hessiod G h essio//dus, h add. m. I P || dixit] dī NG || grecus || 14 sequutus G || 15 ascreumque PG ascreumq̄ N || opida || carmen] cam N || 16 studiose voluit om. G || 17 velut agri] aut NP || continetur P || 18 arvus] coruus P herbuus N || pasē G pascuas N parcus P || flor G || atq̄ N autque P || (ut) om. || 19 due, corr. m. II due P due N || species N speues, corr. m. II species P || uidentur G || 20 Atque] que P q̄ N q̄ G || in primos egitum P || segitum, corr. -etum N || 21 arborumq̄ N || 22 bipertite] liberati N || in tertio] interiectio NP || delectum] dilectum || 23 comprehendit N in IIII] ipse m P || appium P corr. apum N || Quapropter] Quia P.